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man mener det skal være muligt for udenlandsk 
politi at efterforske i Danmark eller for dansk 
politi i udlandet? Hvis politi fra andre lande fin- 
der, at der efter deres forhold er nogle, der f.eks. 
vil medvirke i demonstrationer og andet, nogle, 
der vil være med i indsamlinger, nogle, der vil 
medvirke i politiske møder og andet, sager, hvor 
der kunne være tale om en forbrydelse, som det 
var væsentligt for dem at efterforske, skal de så 
også have mulighed for at efterforske den i Dan- 
mark? Eller er der nogen grænser for, hvad det 
er for nogle typer af forbrydelser, der skal give 
mulighed for at foretage observation af ikkemis- 
tænkte i Danmark? 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
I Det Radikale Venstre lægger vi som udgangs- 
punkt vægt på, at forbrydelser begået på dansk 
grund, eller hvor der er personer, der befinder 
sig på dansk grund, skal behandles af dansk po- 
liti. Derfor er der her tale om grænseoverskri- 
dende observationer, og det mener vi er det ud- 
gangspunkt, man skal tage. 

Hvis der er tale om folk, der for længe siden 
har bevæget sig ind i Danmark, som vil være 
med til et eller andet, skal man selvfølgelig over- 
lade det til dansk politi at efterforske de pågæl- 
dende forbrydelser. Så det er at tale om grænse- 
overskridende observationer, grænseoverskri- 
dende politiarbejde og så i øvrigt de muligheder, 
der er for danske myndigheder til at sige nej til, 
at man fortsætter observationen efter en vis va- 
righed. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jamen jeg må sige til fru Elisabeth Arnold, at i 
forbindelse med topmøder er der jo mange, der 
rejser ind i Danmark eller rejser fra Danmark til 
andre lande for at deltage i politiske demonstra- 
tioner, hvor der i nogle lande er nogle, der me- 
ner, at der kan blive tale om uroligheder og an- 
det, og der kan være nogle politifolk, der er inte- 
resseret i at prøve at følge dem og sige, at der er 
tale om grænseoverskridende handlinger. Der er 
jo nogle politifolk, der har udråbt dele af dem, 
der demonstrerer ved topmøder, som et omrej- 
sende cirkus, et voldscirkus. Skal de også have 
lov til at foretage observationer i Danmark? Og 
skal danske politifolk have mulighed for at fore- 
tage observationer i udlandet? 

Vi så i forbindelse med topmødet i Sverige, at 
der var danske politifolk, der tog over for at ob- 

servere de danske demonstranter. De fik efter- 
følgende en næse fra Københavns Politi. Men 
mener De Radikale, at det skal være muligt, når 
nu der bliver åbnet for det med denne her lov? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Elisabeth Arnold, og derefter er det 
fru Line Barfod som ordfører. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg vil gerne gentage, hvad jeg sagde. Jeg mener, 
at det skal være nationalt politi, der efterforsker 
på national grund. Er der tale om grænseover- 
skridende observation i forbindelse med en for- 
følgelse af et spor eller forfølgelse af en forbry- 
der tværs over landegrænserne, skal det politi, 
der har fat i sporet, selvfølgelig have lov at for- 
følge det. Det er det, der ligger i bestemmelserne 
om hot pursuit osv., osv. 

Men hvad angår topmødesammenligningen, 
mener jeg faktisk, den er falsk, for ved topmø- 
det, ved optakterne til topmødet har man jo sim- 
pelt hen bremset, man har ophævet Schengenaf- 
talens bestemmelser om fri grænsepassage og 
simpelt hen foretaget systematisk kontrol af al 
passage over grænsen og dér forhindret perso- 
ner i overhovedet at komme ind over grænsen. 
Der har man altså suspenderet Schengenaftalens 
regler om fri grænsepassage. Så jeg mener fak- 
tisk, det er en lidt falsk parallel. 

Kl. 15.45 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Line Barfod som ordfører, og deref- 
ter er det justitsministeren. 

Line Barfod (EL): 
Schengen bliver af nogle fremhævet som, at nu 
er der åbne grænser, og at formålet med Schen- 
gen var mindre kontrol. Men den realitet, som 
man tydeligere og tydeligere kan se, er, at Schen- 
gen har medført mere kontrol og mere lukkede 
grænser. Det er blevet syærere for dem, der øn- 
sker at give udtryk for deres politiske modstand, 
at rejse. Folk bliver nægtet at rejse ind i andre 
lande. Folk kan få at vide, at de ikke engang må 
rejse ud af deres egen by, som det er sket i Tysk- 
land flere gange i forbindelse med topmøder, 
hvor man ikke har villet have dem til at rejse til 
andre lande. 

Det meget udvidede politisamarbejde, der 
ligger i Schengen, fører til mere og mere kontrol, 
som vi også så det i København, hvor italienere, 


